稷山县教育局2020年

普通高中国家助学金财政支出项目绩效

自评报告

根据县财政部门安排，教育局于2021年5月份对2020年普通高中助学金财政支出项目进行了绩效评价，现将支出项目绩效自评情况报告如下：
基本情况

（一）项目概况

1、项目单位基本情况：稷山县教育局隶属于政府部门，是县财政一级预算单位，单位现有15个职能股室，在编人员45人。该项目由我局学生资助管理中心具体负责实施管理，项目负责人是分管副局长任凯宏。

2、立项依据：财科教[2016]37号《财政部 教育部关于印发<普通高中国家助学金管理办法>的通知》

3、发展规划：通过普通高中国家助学金项目的实施，使家庭经济困难学生能够顺利完成高中学业。

（二）资金投入和使用情况

2020年普通高中国家助学金年初预算数249.6万元，其中：中央资金149.76万元，县级配套资金99.84万元。

2020年普通高中国家助学金全年预算数248.84万元，其中：中央资金149万元，县级配套资金99.84万元。

2020年普通高中国家助学金支出232万元，项目实施完成。

项目于2021年5月底实施完成，全县5所普通高中   1160名学生受益，每生每年2000元，项目资金232万元已通过一卡通分两次发放给学生，资金结余16.84万元已上交财政。
（三）项目绩效目标

总体目标：普通高中家庭经济困难学生1248人，每生每年2000元。

阶段性目标：普通高中家庭经济困难学生1248人，每生每年2000元。

二、绩效评价工作开展情况

绩效评价的目的、对象和范围

1、加强普通高中国家助学金绩效管理，强化普通高中国家助学金支出责任，通过普通高中国家助学金项目的实施，使家庭经济困难学生能够顺利完成高中学业，提高普通高中国家助学金的使用效益。
2、评价对象为2020年中央财政安排149.76万元、县级财政配套99.84万元的国家助学金的使用绩效。

3、评价范围为2020年全县5所普通高中实施的国家助学金项目。

（二）绩效评价工作情况

成立普通高中国家助学金项目自评小组，结合评价内容，做到有计划、有安排开展本次自评工作。按照年初制定的项目支出绩效评价指标体系，自评小组针对申报内容、实施情况、资金兑现、财务管理、社会效益等做出自我评价，认真听取各阶段负责人建议意见，做好自评工作。
三、综合评价情况及评价结论

普通高中国家助学金项目促进了普通高中家庭经济困难学生完成学业，有效减轻了家庭经济负担。并且有助于完善国家资助政策体系，促进普及高中阶段教育，切实解决普通高中家庭经济困难学生的就学问题，使学生资助项目在脱贫攻坚中发挥更大的作用。

四、项目绩效评价指标分析

项目决策：立项依据充分，程序规范，绩效目标制定合理，绩效指标数值明确。

项目实施过程：预算编制比较科学，资金分配合理，资金到位及时，资金使用合理，做到公开公正透明，专款专用，及时发放，没有克扣、截留、挤占和挪用项目资金的现象。

项目产出：5所普通高中在校生6236人，符合条件的学生数1160人。项目实施完成能够促使普通高中家庭经济困难学生完成学业。项目2021年5月底完成。
项目效益:为贫困家庭学生减轻经济负担每年每生2000元，促进普通高中家庭经济困难学生完成学业，可以帮助困难学生的家庭解决燃眉之急，缓解1160名学生在校生活的经济困难，让家庭经济困难的学生能够安心学习和生活。有助于完善国家资助政策体系，促进普及高中阶段教育，切实解决普通高中家庭经济困难学生的就学问题，使学生资助项目在脱贫攻坚中发挥更大的作用。

学生满意度达90 %，家长满意度达90 %。

五、主要经验及做法、存在的问题及原因

（一）主要经验及做法：

1、制定完善的各级资助发放方案，并要求各校严格按照文件执行。
2、在资助发放前，要求各校务必排查摸清本校实际贫困学生状况，根据摸排情况确定受资助学生。

3、贫困认定时，按照国家有关政策，要求入户严格筛查，做到精准资助。

（二）存在问题及原因分析：

1、资金发放时，个别困难学生因为面子问题，不申请，有遗漏现象发生，今后我们将一方面做好学生思想工作，另一方面积极与县扶贫办、民政局、残联对接，确保四类学生全部得到资助。

2、各校存在在宣传力度不够问题，我们要求各校利用微信群、张贴公示、QQ群、电话联系等多种形式，务必加大宣传力度，做到人人皆知。

稷山县教育局

2021年5月10日